
sexta-feira, 29 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a Srª. Adalgiza 
Alves Bastos, inscrita no CPF/MF sob o nº 185.409.612-53.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo 
aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta – Do Prazo 
de Locação; e cláusula nona – Dos Recursos Financeiros do 
Contrato Originário.
VIGÊNCIA: Início: 27/08/2008 Término: 26/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 
– Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N° 2462/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo 
administrativo protocolizado sob o número 2008/334677.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da Portaria 
nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor do 
condutor abaixo, a contar da data do efetivo recolhimento da 
CNH no setor competente, deste Departamento.

CONDUTOR PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

NILTON AFONSO CARDOSO VIANA 03458619685 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 (dois) Meses

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referid 
condutor, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, de 
conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular n° 
157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de Julho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2470/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008

SERVIDOR: Cleber Barbosa Machado (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 02/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar da 4ª Reunião dos Gestores 
Financeiros dos Órgãos Executivos de Trânsito da União, dos 
Estados e do Distrito Federal (4ª REGEFITRAN), naquela cidade.

PORTARIA Nº 2471/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDORES:
Edimar Moreira Lima (MOTORISTA)
Gladistone Pádua de Assis (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 20 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 16/09/2008
DESTINO: São Félix do Xingu e Santana do Araguaia
OBJETIVO: A fim de participarem da realização de atendimento 
itinerante naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2472/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDOR: André Silva Tocantins (COORD DE GRUPO)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 02/09 a 06/09/2008-DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de coordenar vistoria de credenciamento de 
empresa fabricante de placas e tarjetas - A NONATO DE SOUSA 
LIMA - DESPACHANTE LIMA - conforme portaria n°1198/2006-
DG/PROJUR, naquele município.

PORTARIA Nº 2473/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDORES:
Eduardo de Souza Pereira (COORDENADOR)
Maria Wilma Ataide de Lima (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 03/09 a 06/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participarem da III Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas do sistema RENAVAM, naquela 
cidade.

PORTARIA Nº 2474/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDOR: Adrian Alberto Monteiro da Silva (assiST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 26/08 a 24/09/2008
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: A fim de auxiliar no atendimento na área de veículo 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2475/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDORES:
Jorge Henrique Santos Lima (TEC/05)
Marcelo Fadoul Saraiva (ENG ELETRICO)
Eduardo Rabelo Freire (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 11/09 a 26/09/2008
DESTINO: Redenção, Conceição do Araguaia e Canaã dos 
Carajás
OBJETIVO: A fim de realizarem fiscalização, programada pelo 
edital da concorrência 004/2008 – CPL, referente a 2ª medição 
dos serviços de sinalização de trânsito naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2476/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDOR: Antonio Nilo de Barros Filho (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 01/09 a 02/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar da 4ª Reunião dos Gestores 
Financeiros dos Órgãos Executivos de Trânsito da União, dos 
Estados e do Distrito Federal (4ª REGEFITRAN), naquela cidade.

PORTARIA Nº 2477/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDOR: Antonio Nilo de Barros Filho (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de participar da 5ª Reunião Estadual dos 
Órgãos Autuadores naquele município.

PORTARIA Nº 2478/2008-DUR/CDRH, DE 27.08.2008
SERVIDOR: Lívio Rodrigues de Assis (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 05/09 a 12/09/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ e Belo Horizonte/MG
OBJETIVO: A fim de participar de Reunião na FENASEG e do 
XXII Encontro Nacional dos Órgãos Executivos de Trânsito nas 
referidas cidades, respectivamente.

PORTARIA Nº 2483/2008-DUR/CDRH, DE 28.08.2008
SERVIDOR: Rosely Souza Pereira (ATX/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 29/08 a 27/09/2008
DESTINO: Curionópolis
OBJETIVO: A fim de fazer atendimento na área de habilitação e 
veículo na agência de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2484/2008-DUR/CDRH, DE 28.08.2008
SERVIDOR: Samuel Almeida da Luz (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 22/08/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de conduzir equipe da coordenadoria técnica 
operacional para realizarem demarcações e acompanhamento 
da sinalização gráfica horizontal e vertical para aquele 
município.

PORTARIA Nº 2485/2008-DUR/CDRH, DE 28.08.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO período
N°

DIÁRIAS

MANOEL NAZARENO PAIVA 
FURTADO MILITAR 03,04,06,07,09,10,12,13,15,16,18,19,21,

22,24,25,27,28,30 e 31/08/2008 10

DeLMIRO JOSÉ pEREZ LIMA MILITAR 02,03,05,06,08,09,11,12,14,15,17,18,20,
21,23,24,26,27,29, e 30/08/08 10

ANTONIO NUNES BENTES MILITAR 01,04,07,10,13,16,19,22,25,28 e 
31/08/08 05 e ½

EDSON BEZERRA BARBOSA MILITAR 02,05,08,11,14,17,20,23,26, e 29/08/08 05

ILTA MARIA DA SILVA 
FERREIRA MILITAR 03,06,09,12,15,18,21,24,27 e 30/08/08 05

OBJETIVO: A fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele município.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/
SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DA MALÁRIA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  FLÁVIO HENRIQUE DE MELO - ME, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço global, num total de R$- 29.740,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SESPA/2008: R$- 
29.740,00 (VINTE E NOVE MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS).
Belém (Pa), 28/08/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

RESOLUÇÃO CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
(*) RESOLUÇÃO Nº 106, DE 14 DE AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando que a Portaria GM/MS nº. 399, de 22/02/2006 
divulga o Pacto Pela Saúde SUS, aprova as diretrizes 
Operacionais com seus três componentes: Pactos Pela Vida; 
Pacto em Defesa do SUS e Pacto de Gestão e estabelece novas 
orientações para o processo de gestão do SUS;
- Considerando que a Portaria GM/MS n°. 699, de 
30/03/2006, ao regulamentar a implementação das diretrizes 
operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão, estabelece o 
Termo de Compromisso de Gestão como a declaração pública 
dos compromissos assumidos pelo Gestor, perante os outros 
gestores e perante a população sob sua responsabilidade;
- Considerando que a Portaria GM/MS n°. 699/2006 institui o 
Termo de Cooperação entre Entes Públicos como um instrumento 
que deverá constar como anexo do Termo de Compromisso de 
Gestão, com vistas à formalização da relação entre gestores, 
quando unidades públicas prestadoras de serviço situadas no 
território de um município estiverem sob gerência de uma 
determinada esfera administrativa e gestão de outra;
- Considerando que o Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia, unidade de saúde pública que compõe o sistema de 
saúde do município de Conceição do Araguaia - PA e encontra-
se, sob gerência do Estado e sob gestão do Município;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 13/08/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Termo de Cooperação entre Entes Públicos 
N° 01, relativo ao Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia, formalizado entre a Secretaria de Estado de Saúde 
Púbica – SESPA e a Secretaria Municipal de Saúde de Conceição 
do Araguaia, de acordo com Extrato de Termo de Cooperação 
entre Entes Públicos, anexos desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de agosto de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I - RESOLUÇÃO CIB Nº 106, DE 14 DE 
 AGOSTO DE 2008.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO ENTRE ENTES 
PÚBLICOS

Município: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Estado: PARÁ
No que diz respeito às unidades de saúde sob gerência de outro nível 
de governo, abaixo relacionadas, o município celebrou o TERMO DE 
COOPERAÇÃO com o ente gerente da unidade e autoriza o Fundo 
Nacional de Saúde a repassar diretamente ao fundo designado na 
planilha abaixo o montante de recursos definidos no referido Termo, 
conforme os compromissos estabelecidos:

Nome da 
Unidade CNPJ

Ente com gerência 
sobre a Unidade 
(Estado/Governo 

Federal)

Número 
do Termo

Data de 
Publicação 
do Extrato 

do Termo no 
Diário Oficial

Valor 
mensal

(R$)

Fundo 
para o 

repasse 
dos 

recursos
Hospital 

Regional de 
Conceição do 

Araguaia

05.054.929/0001-17

SECRETARIA 
EXECUTIVA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.

001/08 28/8/2008 55.000,00 Fundo 
Estadual

Belém (Pa), 14 de agosto de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
* Republicada por ter saído com incorreções
Rufino Amorim Paracampos.
Secretário Municipal de Saúde de  Conceição do Araguaia.


